
 

 

 

 

 
Comune di  

 
BUSSERO 

Numero 
 

44 

Data 
 

15/05/2025 

 
Verbale di deliberazione Giunta Com.le 

 
Oggetto: VARIAZIONE AL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 
ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2025-2027 SEZ. 3.3 PIANO TRIENNALE 
FABBISOGNI DI PERSONALE. 
 

 
L’ anno  2025   il giorno 15  del mese di Maggio alle ore 16.30  nella sala 

delle adunanze. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità previste dalle vigenti leggi in 

materia, vennero oggi convocati in seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
Risultano all’appello i Sigg. 
 
Vadori Massimo             Sindaco           SI  
Livraghi Thomas            Vicesindaco       SI  
Elisabetta Gilardelli      Assessore         SI  
Castellano Santolo         Assessore         SI  
Ponzellini Ornella Maria   Assessore Esterno SI  
 

Assiste il Segretario Comunale Dr. Malara Francesco Antonio, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Il Sig. Vadori Massimo, Sindaco, assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 
 



 1 

 
OGGETTO: VARIAZIONE AL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE 
(P.I.A.O.) 2025-2027 SEZ. 3.3 PIANO TRIENNALE FABBISOGNI DI PERSONALE. 

 
* * * * * * * * * * 

 
 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE  

 
 

Richiamata: 
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 06/03/2025 di approvazione del Piano 

Integrato di Attività e organizzazione (P.I.A.O.) per il triennio 2025/2027, in particolare la 
Sottosezione 3.3 - Piano Triennale dei fabbisogni di personale; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 08/05/2025 di Istituzione dell'ufficio di staff 
del Sindaco ai sensi dell'art.90 del D.lgs 267/2000; 

 
Ritenuto che si rende necessario provvedere ad un aggiornamento alla programmazione del 
fabbisogno di personale tenuto conto della cessazione per quiescenza nell’anno 2025 di un 
Istruttore Educativo nonché per sopraggiunte nuove esigenze organizzative, come di seguito 
specificato:  
 
Anno 2025 
1) Assunzione di n. 1 Funzionario Educatore di Asilo Nido  a tempo indeterminato e pieno 

mediante procedura concorsuale in sostituzione di un Istruttore Educativo a tempo 
indeterminato e pieno che cessarà dal servizio in data 01/11/2025 a seguito di 
pensionamento, preso atto di quanto previsto dal vigente ordinamento professionale che, 
dalla data di entrata in vigore del nuovo sistema di classificazione  (1° aprile 2023) prevede 
che nell’area degli Istruttori è previsto il profilo “ad esaurimento” per il personale educativo e 
scolastico; 

 
2) Assunzione di n.1 Istruttore “Portavoce e addetto stampa”, con contratto di lavoro 

subordinato a tempo determinato e part-time (11 ore settimanali) che curi le attività di 
comunicazione dirette ad informare la collettività sugli obiettivi,  programmi,  iniziative  e 
 realizzazioni  dell’Amministrazione  comunale,  sia  attraverso propri strumenti, sia con 
rapporti diretti con i rappresentanti della stampa mediante comunicati stampa e che, inoltre, 
coadiuvi il Sindaco nelle attività di rappresentanza ed onorificenze pubbliche, nel 
cerimoniale di manifestazioni civili, religiose, culturali e sportive; 

 
3) Progressione tra le aree, da Istruttore Amministrativo a  Funzionario Amministrativo – Area 

Funzionari ed EQ da assegnare all’ ufficio cultura, sport e istruzione, finanziata dalle risorse 
determinate ai sensi dell’art.1, comma 612, Legge 3012/2021, n. 234 (Legge di bilancio 
2022) in misura non superiore allo 0,55% del monte salari dell’anno 2018 (Euro 
957.018,00);  

 

Vista  la Legge 21 febbraio 2025, n. 15 di conversione con modifiche del Decreto-Legge 27 
dicembre 2024, n. 202, “ Milleproroghe”, che prevede l’introduzione della deroga alla mobilità 
volontaria preventiva, consentendo alle amministrazioni di procedere ad assunzioni senza 
necessità di esperire prima la mobilità volontaria fino al 31 dicembre 2025; 
 
Dato atto che gli oneri  determinati dalla presente modifica della programmazione trovano 
copertura nei capitoli di bilancio destinati al personale e non determinano nuovi costi a carico 
del bilancio dell’Ente; 
 
Tenuto conto che si è provveduto ad effettuare una nuova verifica dei limiti assunzionali di cui al 
D.L. 34/2019 in considerazione dell’avvenuta approvazione del Rendiconto di Gestione 2024; 



 2 

 
Ritenuto di confermare il rispetto dei limiti previsti dall'art. 33 co. 2 del D.L. n. 34/2019 in tema di 
facoltà assunzionali nonché del vincolo di contenimento della spesa di personale previsto dal 
comma 557 dell'art. 1 della legge n. 296/2006 e della sostenibilità finanziaria (allegati n.1, n.2 e 
n.3); 
 
Dato atto che a seguito di quanto previsto dal presente atto, la nuova dotazione organica 
dell’ente  risulta essere costituita come dall’allegato n.4 alla presente deliberazione; 
  
Dato atto altresì che la presente modifica alla Sottosezione 3.3 Piano Triennale dei Fabbisogni 
di Personale del PIAO 2025-2027 ha ottenuto i previsti pareri del revisore dei Conti,  allegati al 
presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale (allegati n. 5 e n.6); 
 
Preso atto dei pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 18.8.2000 n. 267; 
 
 
con unanime votazione, espressa per alzata di mano,  
 
 
 

D E L I B E R A 
 
Per le motivazioni in premessa riportate, 
 
1. di approvare la variazione Sottosezione 3.3 “Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale” 

del PIAO 2025/2027 di cui alla delibera G.C. n.22/2025, comprensiva dei prospetti 
dimostrativi del rispetto dei limiti assunzionali di cui dall'art. 33 co. 2 del D.L. n. 34/2019 in 
tema di facoltà assunzionali (all.1) nonché del vincolo di contenimento della spesa di 
personale previsto dal comma 557 dell'art. 1 della legge n. 296/2006 (allegato n.2) e della 
sostenibilità finanziaria della programmazione (all.3); 

 
2. Di approvare la nuova dotazione organica dell’ente come risulta dall’allegato n.4) alla 

presente deliberazione;  
 
3. di dare atto che le rimanenti sezioni e sottosezioni del PIAO rimangono invariate, come 

risultanti dalla deliberazione di G.C. n. 22/2025; 
 
4. di dare atto che la spesa derivante dal suddetto Piano triennale del fabbisogno è coerente 

con le previsione di spesa del personale contenute nel Bilancio di Previsione 2025/2027; 
 
5. di autorizzare il responsabile del  servizio risorse umane ad avviare tutti i procedimenti per 

la copertura dei posti indicati nel presente provvedimento; 
 
6. di dare atto altresì che dell’adozione del presente provvedimento è data comunicazione alle 

Organizzazioni Sindacali e alla R.S.U.; 
 
7. di trasmettere il presente atto al Dipartimento della Funzione Pubblica, ai sensi dell’art. 6, 

comma 4 del D.L. n. 80/ 2021; 
 
8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet del Comune, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art.23 del D.lgs. n. 33/ 2013 e dell’art. 
6, comma 4 del D.L. n. 80/2021; 

 
9. di dare alla presente deliberazione immediata eseguibilità a seguito di separata votazione 

unanime, espressa per alzata di mano, ai sensi dell’art. 134 del TUEL 267/2000 al fine di 
avviare le procedure per le assunzioni previste dal provvedimento. 

 



COMUNE DI BUSSERO

Pareri

62

VARIAZIONE AL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2025-2027 SEZ.
3.3 PIANO TRIENNALE FABBISOGNI DI PERSONALE.

2025

Risorse Umane

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

15/05/2025

Ufficio Proponente (Risorse Umane )

Data

Parere Favorevole

Cavalli Paola

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e art. 147bis TUEL - D.Lgs.
n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

15/05/2025

Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Cavalli Paola

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1,  e 147bis TUEL - D.Lgs. n.
267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 ORIGINALE G.C. N. 44 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

 
 PRESIDENTE SEGRETARIO COMUNALE 
 Vadori Massimo Malara Francesco Antonio 
 

 
……………………………………………………………………………. 

 
 

La presente Deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio comunale on-line per quindici 
giorni consecutivi. 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Bussero. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato
da:

Francesco Antonio Malara in data 23/05/2025
VADORI MASSIMO in data 26/05/2025


